
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020102000164

164

Nº 201, terça-feira, 20 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 26/2020

A Prefeitura de Boa Vista do Ramos, através da Comissão Municipal de Licitação
do Poder Executivo, considerando as legislações que dispõem sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente
do COVID-19, torna público a abertura do Pregão Presencial por SRP nº 026/2020, no dia
27 de outubro de 2020 às 09h00min, objetivando a contratação de pessoa jurídica
especializada, pelo Sistema de Registro de Preços, para aquisição de veículo, tipo
ambulância, destinado as ações de prevenção, acompanhamento e enfrentamento da
pandemia de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus Anexos.

O Edital e seus Anexos estarão disponíveis na sede da Comissão Municipal de
Licitação do Poder Executivo, a partir do dia 21/10/2020 a 26/10/2020, localizada na
Travessa Hermínio Cruz, nº S/N - Centro - CEP 69.195-000, Boa Vista do Ramos/AM, no
horário das 08h00min às 11h00min, de segunda a sexta-feira (dias úteis ou dias de
expediente), podendo ser retirados gratuitamente em arquivo eletrônico por mídia
portátil/removível ou arquivo impresso mediante o pagamento de DAM na importância de
R$ 60,00 (sessenta reais).

Boa Vista do Ramos (Am), 19 de Outubro de 2020.
MANOEL CARDOSO NETTO

Presidente da Comissão Municipal de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO, referente a Dispensa de Licitação nº 041/2020.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARATI/AM, situada à Rua Boa Vista, nº 200,
Centro, inscrita no CNPJ sob nº 04.628.376/0001-04 e JACKIE FREITAS DE LIMA, inscrita no
CNPJ: 25.366.061/0001-06, situada a Rua Genolino Amado, nº 36, Compensa, CEP: 69.036-
090, Manaus/AM. Objeto: Acréscimo de 50% (cinquenta por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, com fulcro no art. 4º- I, da Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, incluído pela Lei nº 14.035, de 11 de agosto de 2020, o acréscimo do objeto
contratual resultará na alteração do valor global do contrato de R$ 72.000,00 (setenta e
dois mil reais), para R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais), mantendo-se as demais
condições firmadas no contrato. Havendo plena concordância das partes, para melhor
adequação às finalidades de interesse público. Data de assinatura do termo de aditivo:
16/10/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2020 - SRP

CONSIDERANDO o relatório apresentado pela Pregoeira e equipe de apoio,
relativo à Licitação do tipo Pregão Presencial nº 050/2020 - SRP Nº 39/2020-CML/PMP,
CONSIDERANDO ainda, a inexistência de qualquer recurso pendente ao referido
procedimento licitatório e o que mais consta dos autos do mencionado processo,
HOMOLOGO a deliberação da Pregoeira e Equipe de Apoio, constante no relatório
supracitado para todos os efeitos previstos em Lei e ADJUDICO o objeto da Ata de Registro
de Preços "para eventual aquisição de tecidos, fardamentos, acessórios e rouparia
hospitalar para atender o Fundo Municipal de Saúde", à licitante M. da S. Farias - ME CNPJ:
00.494.791/0001-53 vencedora dos itens: 1 a 90.

Parintins, 5 de outubro de 2020.
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2020

Modalidade: Pregão Presencial. Pregão Presencial N° 031/2020. Processo Administrativo:
Nº 1699/2020.Assinatura: 29 de setembro de 2020. Vigência: 06 (seis) meses. Partes:
Prefeitura De São Gabriel Da Cachoeira e a Pessoa Jurídica: VIMED - Comércio E
Representações De Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ: 07.073.210/0001-59. Objeto:
eventual aquisição de testes sorológicos destinados as ações de prevenção,
acompanhamento e enfrentamento da pandemia causada pelo novo coronavírus".Valor
Global vencido pela empresa: R$ 284.200,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e duzentos
reais reais). Valor Global da Ata: R$ 284.200,00 (duzentos e oitenta e quatro mil e duzentos
reais).Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da presente Ata seguirão as
disposições no art. 7º, 2º§ da lei nº 7.892/2013. PUBLICAÇÃO O presente Termo foi
publicado no Quadro de Avisos Gerais da Prefeitura de São Gabriel da Cachoeira, para fins
de eficácia e amplo conhecimento público, nos termos da Lei Orgânica Municipal. São
Gabriel da Cachoeira, 29 de setembro de 2020. CLOVIS MOREIRA SALDANHA - PREFEITO
MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020

O Município de Silves, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal, torna público que fará realizar sessão do PREGÃO ELET R Ô N I CO.
010/2020. Objeto: EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESCOLARES PARA FORMAÇÃO DE
KITS PARA ALUNOS E PROFESSORES. Tipo: Menor preço por item. Data da abertura: 04 de
novembro de 2020. Hora: 10:00h (Horário de Brasília). Local da abertura: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: Os
Editais destas licitações poderão ser consultados no Portal da Transparência da Prefeitura
de Silves (https://transparenciamunicipalaam.org.br/p/silves). Outras informações pelo
fone (92) 99966-4942 ou e-mail: licitacao@silves.am.gov.br.

Silves (AM), 20 de outubro de 2020.
JOSÉ ISMAEL PINTO DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA FRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020

O Município de Água Fria/Bahia, através da Comissão de Pregão, torna
público que, realizará no dia 30/10/2020 as 10:00hs, Pregão Presencial destinado a
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE COM O ESCOPO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE
ÁGUA FRIA/BAHIA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, das 08:00
às 12:00 hs, no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Água Fria
ou através do e-mail: contato.copelpmaf@gmail.com.

Água Fria/Bahia, 19 de Outubro de 2020
RAMONN RABELO DE ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Contrato n.º 164/2020, firmado entre o Município de Alagoinhas
e a empresa Antonio Carlos B Simões Neto Eireli, publicado no Diário Oficial da União,
Seção 03, pág. 194, do dia 08 de outubro de 2020, ONDE SE LÊ: Objeto: conclusão do
Centro de Iniciação aos Esportes - (CIE) do Município de Alagoinhas - Bahia - Contrato de
repasse nº 0425995-40/2014 - Ministério dos Esportes/CEF.- LEIA-SE: Objeto: conclusão do
Centro de Iniciação aos Esportes - (CIE) do Município de Alagoinhas - Bahia - Contrato de
repasse nº 0425955-40/2014 - Ministério dos Esportes/CEF.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 8/2020

Comunicamos aos interessados a RETIFICAÇÃO do Aviso de HOMOLOGAÇÃO
publicado no DOU de 02/10/2020, DOEM - Edição 2.650 - Ano 12, página 28, referente a
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2020. Onde se lê: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONCLUSÃO DO CENTRO DE INICIAÇÃO AOS ESPORTES - (CIE) DO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHAS-BAHIA - CONTRATO DE REPASSE Nº 0425995-40/2014 - MINISTÉRIO DOS
ESPORTES/CEF. Leia-se: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONCLUSÃO DO CENTRO DE
INICIAÇÃO AOS ESPORTES - (CIE) DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHAS-BAHIA - CONTRATO DE
REPASSE Nº 0425955-40/2014 - MINISTÉRIO DOS ESPORTES/CEF.

Alagoinhas, 19 de outubro de 2020.
EDMILSON FIGUEREDO SILVA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2020 - SRP

Em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15,
regulamento pelo Decreto nº 7.892/2013, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e Decreto Municipal n°. 493/2017, será
realizado o PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº 017/2020, DO TIPO MENOR PREÇO POR
ITEM, no dia 30 de outubro de 2020 às 07:30min (horário local), VISANDO CONTRAT AÇ ÃO
DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
NO PRAZO 12 (DOZE) MESES. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a COPEL,
situado à Praça São Bernardo, nº330, Centro, Prédio Anexo I, no horário de 07:00 às 11:30
horas e no site https://doem.org.br/ba/alcobaca/editais.

Alcobaça/BA, 19 de outubro de 2020
MARIA APARECIDA CALIXTO DIAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA
EXTRATO DE CONTRATO

TP 03/20. Contrato 429/2020. Contratante: PMAD. Contratado: Aral Engenharia e
Construções EIRELI - ME, CNPJ 25.299.060/0001-88. Objeto: pavimentação asfaltica em
diversas ruas do Município. Valor: R$ 236.920,40. Assinatura: 15/10/2020. Vigência: 90
dias. América Dourada/Ba, 15 de outubro de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDARAÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

R E M A R C AÇ ÃO
LICITAÇÃO Nº 043/2020Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura

familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, nos termos da Lei n.º11.947, de 16/07/2009, Resolução n.º 26
do FNDE, de 17/06/2013, das escolas da rede municipal de ensino deste município, durante
o ano letivo de 2020. Data: 10/11/2020 às 09:00hs, no Setor de Licitações. Edital e Divulgação
dos outros atos-Diário Oficial-site: http://https://www.andarai.ba.gov.br/site/licitacoes.
Informações, das 09:00h às 12:00h, Tel. (75) 3335-2118. Andaraí, 20/10/2020.

IRLANE SILVA SANTOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
EXTRATO DE CONTRATO N° 150/2020 ADM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Anguera; CONTRATADA: ASPERBRAS Tubos e
Conexões LTDA, CNPJ n° 02.271.201/0008-25; LICITAÇÃO: Pregão Presencial N° 019/2020;
CONTRATO: Nº. 150/2020 ADM; OBJETO: Constitui objeto deste contrato, fornecimento de
tubos para agua potável em PVC, diâmetros nominais DN50/60, Classe 12 - 6 Kgf/cm² (0,6
MPa), PBA para implantação de sistemas de abastecimento de água no município de
Anguera Estado da Bahia, em conformidade com as descrições contidas no Termo de
Referência e no Edital; REPARTIÇÃO INTERESSADA: Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos; VIGÊNCIA: 31/12/2020; VALOR: R$ 108.800,00 (cento e oito mil e
oitocentos reais) conforme a proposta vencedora do Pregão Presencial nº 019/2020;
ASSINATURA CONTRATO: 02/10/2020. Anguera BA, 02 de Outubro de 2020. FERNANDO
BISPO RAMOS-Prefeito Municipal

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATUAL TERMO ADITIVO 002 AO CONTRATO Nº. 110/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 13.607.346/0001-02;
CONTRATADA: MEGAODONTO COMERCIO LTDA, CNPJ nº 14.356.024/0001-92; OBJETO:
Aditar VALOR na forma das cláusulas abaixo o contrato firmado em 14 de Maio de 2020,
objetivando o AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (AVENTAIS, MASCARAS, GORRO,
PROPÉ DESCARTÁVEIS E LUVA DE PROCEDIMENTO) PARA ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES E DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMO ESTRATÉGIA DE PREVENÇÃO, ENFRENTAMENTO
E CONTENÇÃO DA PANDEMIA DA COVID-19, conforme Dispensa de Licitação N° 091/2020;
ASSINATURA: 14/05/2020; VALOR GLOBAL: R$ 9.508,00 (nove mil quinhentos e oito reais),
correspondente a 20%; FUNDAMENTO: Art. 57§ 1º, III e Art. 65, I § 1º da Lei Federal nº
8.666, de 21 de Junho de 1993 e suas alterações. Prefeitura Municipal de Anguera, em 28
de Setembro de 2020 - Fernando Bispo Ramos - Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO 001 AO CONTRATO Nº. 210/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ANGUERA ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 13.607.346/0001-02;
CONTRATADA: AUTO MECANICA SILVA & PEREIRA LTDA ME, CNPJ 13.024.986/0001-81;
OBJETO: Aditar VALOR e PRAZO na forma das cláusulas abaixo o contrato firmado em 23
de Setembro de 2019, objetivando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA PRÓPRIA OU LOCADA DE VEÍCULOS LEVES, PASSADOS
E MAQUINAS A SERVIÇOS DO MUNICÍPIO, conforme Credenciamento N° 007/2019;
ASSINATURA: 23/09/2019; VALOR GLOBAL: R$ 26.650,00 (vinte e seis mil seiscentos e
cinquenta reais), correspondente a 25%; PRAZO: Fica prorrogado o contrato originário por
mais 3 (um) mês, a contar de 24 de Julho de 2020 à 24 de Outubro de 2020;
FUNDAMENTO: Art. 57§ 1º, III e Art. 65, I § 1º da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de
1993 e suas alterações. Anguera BA, 23 de Setembro de 2020 - Fernando Bispo Ramos -
Prefeito Municipal.


		2020-10-20T09:42:25-0300




